Wirbelsaule und Thorax

Erster und zweiter Halswirbel S.171

Bitte benennen Sie die folgenden Strukturen.

1 AUSWAHL
) Atlas

Axis
Ventrale Seite Dens axis (2x)

Fovea dentis
Facies articularis superior

2. (2x)

3. Foramen transversarium
Ansicht von lateral (2x)

Foramen vertebrale (3x)

4. Lamina arcus vertebrae
5. (4x)

Ventrale Seite Processus spinosus (2x)

Processus transversus (4x)
Sulcus arteriae vertebralis
6 Tuberculum posterius

/-—k J

10.

/ —_
o. \ Wie lautet der Name dieses
8.

Wirbels?
Ansicht von kranial 11.
13. .14
12.
\ Ventrale Seite
) ) 17.

Wie lautet der Name dieses 16.

Wirbels? Ansicht von lateral

18.

Ventrale Seite
19.

1

/ T2
23,

Ansicht von kranial
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Wirbelsaule und Thorax

S.172 Vertebrae cervicales

Bitte benennen Sie die folgenden Strukturen.

Ventrale Seite

4.
Ansicht von lateral E
9]
=
s \ %
AUSWAHL E
Facies articularis superior Processus transversus (2x) %
Foramen transversarium Sulcus nervi spinalis (2x) g
Lamina arcus vertebrae Tuberculum anterius (2x) =
Laminare Mulde Tuberculum posterius (2x)
Processus spinosus (2x) Wirbelkdrper
. J
6 7. 8

15.

14,

13.

12.

Ansicht von kranial
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Kopf, Hals und Gesicht

Knodcherne Strukturen S. 226-239

Bitte beantworten Sie folgende Fragen.

1. Welche drei Strukturen begrenzen das ventrale Dreieck am Hals?

2. Der M. sternocleidomastoideus, die Clavicula und der M. trapezius bilden das

des Halses.

3. Aus wie vielen Knochen besteht der Schadel?

4. Die Schadelknochen sind durch -gelenke in Form und engen Suturen verbunden.
5. Das befindet sich am dorsalen und kaudalen Teil des Schadels.
6. Die ist eine Vorwolbung, die im Zentrum des Os occipitale liegt

und ist der kraniale Ursprung des Lig. nuchae.

7.  Welcher kndcherne Orientierungspunkt dient als Ansatzstelle fur verschiedene Nackenmuskeln?

8. Die verbinden sich an der Mittellinie und bilden die Sutura sagittalis.

9. Welcher knécherne Orientierungspunkt befindet sich direkt hinter dem Ohrlappchen und dient als
Ansatzstelle fur den M. sternocleidomastoideus?

10. Der Raum zwischen dem Arcus zygomaticus und dem Schadel wird vom M. ausgefullt.

11. Das bildet die Stirn und den Oberrand der Augenhohle.

12. Welcher knocherne Orientierungspunkt befindet sich auf der Unterseite der Mandibula und dient als
Ansatzstelle fur die suprahyoidale Muskulatur?

13. Wo sollten Sie besonders vorsichtig sein, wenn Sie den Bereich der Mandibula palpieren?

Palpieren!
Vergessen Sie nicht, es gibt kein Richtig oder Falsch.

Palpieren Sie die Protuberantia occipitalis externa und die Linea nuchae superior an drei Personen. Beschreiben Sie
das Gefuhlte mit drei Worten (siehe S. 231-232 im Trail Guide Anatomie).

Person #1 Person #2 Person #3
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Kopf, Hals und Gesicht

Der Schadel #1

Bitte benennen Sie folgende Strukturen.

s N\
AUSWAHL
1 Linea nuchae
superior
Mandibula (2x)
2 Maxilla (2x)
Os ethmoidale
3. Os frontale
Os lacrimale
Os nasale
4. Os occipitale
Os parietale (2x)
5. \', Os sphenoidale
{ Os temporale
6. | Os zygomaticum
Processus
mastoideus
7. Protuberantia
occipitalis
8. externa
Sutura lambdoidea
Sutura sagittalis
9. Vomer
\. y,
10. =
- & a 2
Ansicht von ventral L - 4
P 4 S
H- Gy Y
Zum 5] o
Ausmalen! 7 =
¢ 4 =
i a
2

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

Ansicht von dorsal
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Kopf, Hals und Gesicht

Bitte benennen Sie folgende Strukturen. Knochen werden mit - N
blauen Zahlen bezeichnet, knécherne Orientierungspunkte AUSWAHL 1-20
oder andere Strukturen mit roten.

___Arcus zygomaticus

___Art. temporomandibularis
___Linea temporalis des Os parietale
___ Mandibula

___ Maxilla

__ Meatus acusticus externus

___ Os ethmoidale

7 ___Os frontale

___Os lacrimale

___Os occipitale

___Os parietale

___Os nasale

___Os sphenoidale

___Os temporale

___ Os zygomaticum

___Processus condylaris mandibulae
___ Processus coronoideus mandibulae

Processus mastoideus

14 15 16 17

Lateral view 20 S

Processus styloideus ossis temporalis

Protuberantia occipitalis externa
. J

25

{ ~Tesk Zum
'ij/ \.E_,c,\ Ausmalen!

o= ¢S

27

e N\ 23
AUSWAHL 21-32

___Foramen magnum

__Linea nuchae inferior ossis
occipitalis

___Linea nuchae superior

__ Maxilla

___Os occipitale 22

___Os palatinum

___Os sphenoidale

___Os temporale

___Os zygomaticum Inferior view

__ Processus mastoideus

___Protuberantia occipitalis externa _ : s _' s 30

___Vomer
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Kopf, Hals und Gesicht

S. 235, 239 Mandibula und Os hyoideum

Bitte benennen Sie folgende Strukturen.

Mandibula, Ansicht
von ventrolateral

=
O
7]
(]
1Y}
<
4
]
o
b=
2,
o
9

AUSWAHL
Angulus mandibulae
Basis mandibulae
Caput mandibulae
Collum mandibulae
Corpus mandibulae
Cornua majora ossis
hyoidei
Cornua minora ossis
hyoidei
Corpus ossis hyoidei
Foramen mentale
Fossa pterygoidea
Processus condylaris

mandibulae
Processus coronoideus
mandibulae
Ramus mandibulae Os hyoideum,
S J Ansicht von kranial
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Bein und Fufl
Knodcherne Strukturen am FuBB3 #1

oder andere Strukturen mit roten.

10.

S. 355

Bitte benennen Sie folgende Strukturen. Knochen werden mit blauen Zahlen bezeichnet, knécherne Orientierungspunkte

Rechter FuB, Ansicht von lateral

Zum
Ausmalen!‘

AUSWAHL

Basis (2x)

Basis des Os metatarsale |

Calcaneus (2x)

Caput (2x)

Caput tali

Corpus (2x)

Os cuboideum

Os cuneiforme laterale und
Os cuneiforme intermedium

Os cuneiforme mediale

Os naviculare

Ossa metatarsalia

Phalangen

Sustentaculum tali

Talus (2x)

Trochlea fibularis

Trochlea tali

Tuber calcanei

Tuberculum mediale tali
Tuberculum ossis navicularis
Tuberositas ossis metatarsalis V

25.

24.

23.
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Rechter FuB3, Ansicht von medial

12.

20.

13.

18.




Bein und Fuf}

S. 358-360 Calcaneus und Talus

Bitte benennen Sie folgende Strukturen.

Rechter Calcaneus, Ansicht
von medial

Rechter Calcaneus, Ansicht von lateral

AUSWAHL
Caput (2x)
Collum (2x)
Facies articularis talaris
Korper
Processus lateralis tarsi
Sinus tarsi
Sulcus tendinis musculi
flexoris hallucis longus
Sulcus tendinis musculi
peronei longi
Rechter Talus, Sustentaculum tali
Ansicht von lateral Trochlea (2x)
Trochlea fibularis
Tuber calcanei
Tuberculum laterale tali

Tuberculum mediale tali
\ J

3 ?
\ 13.

11.

12

Talus

14.

Bein & Fuf

15.

16.

Rechter Talus,
Ansicht von medial
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Bein und Fuf}

Knoécherne Strukturen am FuBB3 #2 S. 354-365

Bitte beantworten Sie folgende Fragen.

1

10.

11.

12.

13.

14,

186

Der Knochen an der Ferse ist der . Der Knochen, der mit Tibia und Fibula

artikuliert ist, ist der

Von der Seite des FuBBes aus sind die FuBwurzelknochen am besten
zuganglich.
Welcher Malleolus reicht weiter nach distal?

Mit welcher passiven FuBRbewegung kénnen Sie das umgebende Gewebe des Sulcus malleolaris medialis
verklrzen?

In welche Richtung und wie weit missen Sie ausgehend vom Malleolus medialis gleiten, um das
Sustentaculum tali zu lokalisieren?

Zwischen welchen zwei knéchernen Orientierungspunkten befindet sich das Caput tali?

In welcher Position kénnen Sie die Trochlea tali am besten palpieren?

Mit welchem Knochen artikuliert das proximale Ende des Os metatarsale I?

Welche zwei Flachen des Os metatarsale | sind einfach zuganglich?

Was verbirgt sich hinter den Abkirzungen PIP und DIP?

Welcher Muskel setzt an der Tuberositas ossis metatarsalis V an?

Der Sehne von welchem Muskel mussen Sie auf dem FuBBriicken nach distal folgen, um zum Os cuneiforme
mediale zu gelangen?

Palpieren Sie das Os naviculare und die Tuberositas ossis metatarsalis V. Welche Struktur befindet sich
weiter distal?

Zwischen welchen zwei kndchernen Orientierungspunkten konnen Sie eine Linie ziehen, um das Os
cuboideum zu lokalisieren?
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Bein und Fufl
Bein- und FuBmuskeln #1

Bitte benennen Sie folgende Strukturen.

AUSWAHL
M. gastrocnemius
M. gastrocnemius (Schnitt) (2x)
M. plantaris (2x)
M. popliteus
M. soleus (2x)
Retinaculum flexorum
Retinaculum musculorum
peroneorum superius
. RechtesBein, =~ Sehnen der Mm. peronei
Ansicht v%;lu(iizslztr:}:ﬁ:ﬂachhche Sehne der Sprunggelenks-
und Zehenflexoren
Tendo calcaneus (2x)

10.

11.

12.

13.

14.

Bein &Fufl

Rechtes Bein,
Ansicht von dorsal,
tiefe Muskelschicht
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Bein und Fufd

Bein- und FuBmuskeln #2

Bitte benennen Sie folgende Strukturen.

( )
AUSWAHL
1. M. extensor digitorum longus (2x)
M. extensor hallucis longus
M. fibularis brevis (2x)
2 M. fibularis longus (2x)
M. gastrocnemius (2x)
M. soleus (2x)
3 M. tibialis anterior (2x)
: \ y,
4,
5.
6.
7.
Bein und Fu3
rechts,
Ansicht von lateral
8.
9.
10.
11.
12,
13.

Bein und FuB rechts,
Ansicht von ventral
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8. proximal

9. distal

10. medial

11. lateral

12. superfiziell
13. profund

Ebenen, Richtungen, Positionen
und Bewegungen #2, S. 8

1. C anterior

2. J profund

3. B distal

4. E inferior

5 1 lateral

6. H medial

7. A posterior

8. G proximal

9. F superfiziell
10. D superior

11. K Abduktion
12. V. Adduktion
13. P Zirkumduktion
14. T Dorsalextension
15. U Extension

16. S Flexion

17. Q Lateralflexion
18. M AuBenrotation
19. L Innenrotation
20. O Plantarfelxion
21. W Pronation
22. R Rotation

23. N Supination

Die Bewegungen des Korpers #1-5,

S.9-13
1. Supination des Unterarms

2. Depression der Scapula

3. Adduktion des Kiefers

4. Abduktion der Hufte

5. Adduktion der Schulter

6. Palmarflexion

7. Flexion des Daumens

8. Inversion des FuBBes

9. Rotation der Wirbelsaule
10. AuBenrotation der Scapula
11. Beckenaufrichtung

12. Laterotrusion

13. Ulnarabduktion

14. Extension der Finger

15. Beckenkippung

16. Extension des Ellenbogens
17. Dorsalextension

18. Elevation der Scapula

19. Abduktion des Kiefers

20. Lateralflexion der Wirbelsaule
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21.

22.
23.
24.

25.
26.

27.

28.
29.
30.

3L

32.
33.
34.
35.
36.

37.

38.
30.
40.

41.

42.
43.
44,

45.
46.

47.

48.
49.
50.

51

52.
53.
54.
55.
56.

57.

58.
59.

60.

Adduktion der Hufte
Extension der Hufte
Abduktion der Schulter
Extension der Halswirbelsaule
(Reklination.
Adduktion/Retraktion der Schulter
Lateralflexion der Halswirbelsaule
Adduktion der Finger

Flexion der Finger

Laterale Beckenkippung
Abduktion/Protraktion der
Scapula

AuBenrotation der Hufte
Flexion der Hufte

Flexion des Ellenbogens
Pronation des Unterarms
Abduktion der Finger
AuBenrotation der Schulter
Extension der Wirbelsaule
Flexion des Knies

Flexion der Halswirbelsaule
Abduktion des Daumens
Dorsalextension des
Sprunggelenks

Innenrotation der Schulter
Extension des Knies

Horizontale Adduktion der
Schulter

Radialabduktion des Handgelenks
Eversion des FuBes
Innenrotation der Hiifte
Protraktion des Kiefers
Opposition des Daumens
Retraktion des Kiefers
Extension des Daumens
Plantarflexion des FuBBes
Flexion der Wirbelsaule
Innenrotation der Scapula
Extension der Schulter
Adduktion des Daumens
Rotation der Halswirbelsaule
Flexion der Schulter

Horizontale Abduktion der
Schulter

Hebung der Rippen (Inspiration)

Der Stiitzapparat #1, S. 14

©ONOO A WN

Achsenskelett
Cranium
Neurocranium
Viscerocranium
Mandibula
Vertebrae cervicales
Clavicula

Sternum

Humerus

10. Ulna

11. Radius

12. Ossa carpalia

13. Ossa metacarpalia
14. Phalangen

15. Scapula

16. Costae

17.  Vertebrae lumbales
18. Pelvis

19. Os sacrum

20. Os coccygis

21. Femur

22. Patella

23. Tibia

24. Fibula

25. Ossa tarsalia

26. Ossa metatarsalia
27. Phalangen

Der Stiitzapparat #2, S. 15
Extremitatenskelett
Cranium

Mandibula

Scapula

Vertebrae thoracicae
Costae

Vertebrae lumbalis
Pelvis

Os sacrum

Os coccygis
Vertebrae cervicales
Clavicula

Humerus

Ulna

Radius

Ossa carpalia

Ossa metacarpalia
Phalangen

Femur

Tibia

Fibula

. Talus

. Calcaneus

©O N O AN
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Der Bewegungsapparat #1, S. 16

. oribicularis oculi
.omohyoideus

. pectoralis minor

. coracobrachialis

. deltoideus (Schnitt.

. brachialis

. rectus abdominis

. obliquus internus abdominis
. flexor digitorum profundus
.adductor longus

BO®NOOE®DE
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11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.

20.

21

22.
23.
24.
25.
26.

27.

28.
29.
30.

. vastus intermedius

. temporalis

. masseter

. sternocleidomastoideus
. trapezius

. deltoideus

. pectoralis major

. serratus anterior

. biceps brachii

. obliquus externus abdominis
. brachioradialis

. pectineus

. sartorius

. gracilis

. rectus femoris

. vastus lateralis

. vastus medialis

. gastrocnemius

. fibularis longus

. tibialis anterior

EYEYEYEYEIE I IE IO OG- GE-EE

Der Bewegungsapparat #2, S.17

1

2
3
4.
5.
6
7.
8
9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.

18.
19.

20.

21

22.
23.
24.
25.

M. supraspinatus

Mm. rhomboideus minor und major
. infraspinatus

. teres major

. triceps brachii

. brachioradialis

. obliquus internus abdominis
. gluteus medius

. piriformis

. quadratus femoris

. vastus lateralis

. semimembranosus

. plantaris

. occipitalis

. splenius capitis

. trapezius

. deltoideus

. latissimus dorsi

. flexor carpi ulnaris

. extensor digitorum

. gluteus maximus

. gracilis

. biceps femoris (Caput longum)
. gastrocnemius

. fibularis longus

YYD OGO G-

Der Bewegungsapparat #3, S. 18

o0 s W

M. sternocleidomastoideus
M. trapezius

M. pectoralis major

M. deltoideus

M. latissimus dorsi

M. gluteus maximus

7. M. vastus lateralis

8. Tractus iliotibialis

9. M. biceps femoris

10. M. gastrocnemius

11. M. fibularis longus

12. M. tibialis anterior

13. M. temporalis

14. Platysma

15. Flexoren des Unterarms

16. M. biceps brachii

17. M. triceps brachii

18. M. pectoralis major

19. M. serratus anterior

20. M. rectus abdominis

21. M. obliquus externus abdominis
22. M. tensor fascie latae

23. M. sartorius

24. M. vastus medialis

25. M. gracilis

Das fasziales System #1, S. 19
1. Fascia brachii

2. M. biceps brachii

3. Humerus

4. Septum intermusculare brachii
laterale

5. M. triceps brachii

6. Septum intermusculare brachii
mediale

7. Flexoren

8. Radius

9. Fascia antebrachii

10. Ulna

11. Membrana interossea antebrachii
12. Extensoren

Das fasziales System #2, S. 20

1. Septum intermusculare femoris
laterale

M. quadriceps

Tractus iliotibialis

Femur

Fascia lata

ook wN

Septum intermusculare femoris
mediale

Adduktoren

8. Dorsale Oberschenkelmuskulatur
9. Tibia

10. Membrana interossea cruris

11. Fascia cruris profundus

12. Fascia cruris

13. Fibula

~N

Das kardiovaskuldre Symstem -
Arterien, S. 21
1. A carotis interna dextra

A. vertebralis dextra

Aorta ascendens

Herz

Aorta thoracica

Aorta abdominalis

A. femoralis

A. poplitea

A. tibialis anterior

A. tibialis posterior

A. dorsalis pedis

A. arcuata pedis

A. carotis communis dextra
A. subclavia

Truncus brachiocephalicus
A. axillaris

A. brachialis

A. iliaca communis

A. radialis

A. ulnaris

©ONOO AN
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Das kardiovaskuldre Symstem -
Venen, S. 22

V. brachiocephalica dextra
V. cava superior

Sinus coronarius

V. cava inferior

V. iliaca communis

V. femoralis

V. saphena magna

V. jugularis interna dextra
V. jugularis externa dextra
V. subclavia sinistra

V. axillaris

V. cardiaca magna

V. cephalica

V. brachialis

V. splenica

V. renalis sinistra

V. poplitea

V. saphena parva

V. tibialis posterior

V. tibialis anterior

©NOO A LN
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Das Nervensystem, S. 23

Plexus lumbaris

N. iliohypogastricus

N. ilioinguinale

10. N. genitofemoralis

11. N. cutaneous femoris lateralis

1. Plexus brachialis

2. N. musculocutaneus
3. N.axillaris

4. N.medianus

5. N.radialis

6. N.ulnaris

7.

8.

9.

Antwortseiten

211





